书书书

农 业 部 文 件

农医发!!"#$"!! 号

农业部关于印发!全国家禽 %&'( 流感

剔除计划"的通知

各省#自治区#直辖市及计划单列市畜牧兽医$农牧#农业%厅$局#

委#办%&新疆生产建设兵团畜牧兽医局&部属有关事业单位'

为进一步做好人感染 %&'( 禽流感疫情应对工作&及时发现#

剔除家禽 %&'( 流感病毒&切实保障养禽业生产安全#动物产品质

量安全和公共卫生安全&根据(中华人民共和国动物防疫法)等法

律法规和(国家中长期动物疫病防治规划$!"#!)!"!" 年%)要求&

农业部制定了(全国家禽 %&'( 流感剔除计划)$见附件%* 现印发

给你们&请遵照执行&并请于 !"#$ 年 & 月底前将实施方案报农业

部兽医局*

+#+

附件'全国家禽 %&'( 流感剔除计划

农*业*部

!"#$ 年 + 月 !$ 日

+!+

附件

全国家禽 %&'( 流感剔除计划

一!背景

!"#, 年我国出现首例人感染 %&'( 禽流感确诊病例以来&已

造成多人感染和发病死亡&并对家禽产业造成影响* 国家禽流感

参考实验室研究表明&目前从家禽和环境中分离的家禽 %&'( 流

感病毒对家禽无致病力&但存在变异成高致病性毒株的风险* 为

加强源头控制&及时发现#逐步剔除 %&'( 流感病毒&切实保障畜

禽产品安全和公共卫生安全&决定实施全国家禽 %&'( 流感剔除

计划*

二!目标

通过监测#流行病学调查和市场链分析&掌握家禽 %&'( 流感

病毒时间#空间#群间分布状况* 及时清除家禽养殖#市场流通等

重点环节中家禽 %&'( 流感病毒&有效降低病毒向人传播风险&降

低病毒由活禽市场向养禽场传播风险*

三!技术路线和防控措施

限制家禽由高风险区向低风险区调运* 围绕活禽交易市场#

养禽场和野生禽鸟栖息地等重点区域&开展基于风险的监测和流

行病学调查&发现并清除家禽 %&'( 流感病毒*

+,+

!一"摸清病毒污染面

监测工作实行分区分类管理* 按照是否发现过病毒&将各省

$自治区#直辖市%分为重点监测省份和一般监测省份&前者监测

范围应覆盖各环节&后者监测范围以流通环节和种禽场为主*

重点监测省份* 对所有活禽批发市场和农贸市场$活禽交易

摊位-档口%同时进行病原学和血清学监测&批发市场每月监测&农

贸市场$活禽交易摊位-档口%每年至少集中监测两次* 对所有种

禽场$包括曾祖代#祖代#父母代种禽场以及国家级家禽基因库的

种禽%进行血清学监测&每年至少集中监测两次* 对其他家禽养殖

场$村%进行血清学监测&应确保监测频率和数量*

一般监测省份* 对所有活禽批发市场同时进行病原学和血清

学监测&每年至少集中监测两次&必要时选择部分重点农贸市场

$活禽交易摊位-档口%开展监测* 对所有种禽场$包括曾祖代#祖

代#父母代种禽场以及国家级家禽基因库的种禽%进行血清学监

测&每年至少集中监测两次* 对其他家禽养殖场$村%&应结合 %.

亚型禽流感监测计划开展家禽 %&'( 流感血清学监测*

野生禽鸟栖息地* 在鄱阳湖#洞庭湖#太湖#洪泽湖#巢湖和青

海湖等湖泊湿地以及长三角#珠三角等水网地区&对野生禽鸟采样

监测&以病原学监测为主*

根据实际情况&对以上所有场点的环境进行采样&开展病原学

监测*

+$+

国家禽流感参考实验室和各专业实验室主要负责种禽场#批

发市场和野生禽鸟$家禽野禽界面%监测工作,各省$自治区#直辖

市%按要求开展监测样品采样#病源追溯及养殖场$村%#农贸市场

$活禽交易摊位-档口%监测工作*

!二"剔除阳性禽群

按照(动物 %&'( 禽流感应急处置指南)要求&对病原学阳性

禽群进行处置* 对血清学阳性种禽&直接扑杀并进行无害化处理*

对血清学阳性但病原学阴性的其他禽群&禁止流通&就近屠宰* 对

上述感染群以外的同场$村%其他禽群&在感染群处置后应再次进

行血清学监测&监测证明无感染阳性后方可移动*

在家禽或环境样本中监测到阳性的&应开展追溯调查&了解病

毒来源和可能污染的场点&对可能污染的场点进行风险评估&并采

取相应措施*

一旦家禽 %&'( 流感病毒发生变异&成为高致病性禽流感毒

株&应按照(重大动物疫情应急条例)#(全国高致病性禽流感应急

预案)和相关技术规范要求进行处置*

!三"流通调运监管

对跨省调运的活禽&各地应结合 %&'( 流感血清学或病原学

检测结果开展产地检疫* 出具的(动物检疫合格证明)须经县级

以上动物卫生监督机构负责人签字* 根据检疫工作需要&依法对

调运家禽进行 %&'( 流感实验室检验*

+.+

对跨省调运的种禽#种雏和继续饲养的家禽&严格执行到达报

告和隔离观察制度* 到达目的地后&货主应在 !$ 小时内向调入地

县级动物卫生监督机构报告&并在调入地动物卫生监督机构监督

下&在隔离场或饲养场隔离舍进行隔离观察 ," 天* 隔离观察未见

异常&并经检测合格后方可混群饲养,不合格的应按照有关规定进

行处理*

鼓励对活禽进行规模饲养#集中屠宰#冷 链 配 送#冰 鲜 上 市*

对运输车辆#装载工具和相关人员应进行严格消毒*

!四"其他环节的防疫监管

各地应加强对活禽交易场所和家禽养殖场生物安全管理&以

及相关从业人员的培训*

#/活禽交易场所* 各地要根据实际采取针对性措施&做好活

禽交易场所的监管&严格落实定期休市消毒措施&建立统一的活禽

交易场所-休市消毒日.制度* 进入市场交易的活禽应附有动物

检疫合格证明* 农贸市场$活禽交易摊位-档口%出售的活禽应宰

杀后带出市场&未售出的活禽严禁运回养殖场&在农贸市场$活禽

交易摊位-档 口% 逐 步 推 行 -活 禽 不 过 夜&当 天 集 中 屠 宰&冰 鲜 上

市.制度* 各地畜牧兽医主管部门要切实做好活禽市场动物防疫

条件审查和疫病监测工作* 一旦检测发现阳性&应建议当地政府

关闭该交易市场,彻底清洗消毒后&经地市级以上畜牧兽医主管部

门与有关部门共同分析评估合格&方可重新开放*

+++

!/家禽养殖场点* 各地畜牧兽医主管部门应严格落实养殖场

的动物防疫条件审查制度&指导养殖场点加强饲养管理&建立和完

善动物防疫制度&推广全进全出#封闭管理的养殖模式&定期开展

清洗消毒* 对进出的运输车辆#装载工具和相关从业人员进行消

毒* 加强养殖场防疫设施建设&有效防范家禽与野鸟等野生动物

接触* 鼓励建设生物安全隔离区&提高养殖场所生物安全水平&研

究出台 相 关 扶 持 政 策&推 动 形 成 -优 质 优 价#优 质 优 市. 的 市 场

机制*

四!其他要求

!一"组织实施

各省$自治区#直辖市%畜牧兽医主管部门应在当地政府统一

领导下&加强部门协调&强化措施联动&上下协同&共同做好家禽

%&'( 流感防控工作* 应会同有关部门依据本计划制定实施方案&

设定工作目标&明确时间表和路线图&加强督促检查和评估工作&

推进计划实施*

!二"经费保障

各级畜牧兽医主管部门应在充分利用现有禽流感监测经费预

算的基础上&积极与有关部门沟通协调&进一步加大投入&保障家

禽 %&'( 流感剔除计划的实施*

家禽 %&'( 流感扑杀补助&参照高致病性禽流感扑杀补助政

策执行&根据实际扑杀数量据实结算*

+&+

各级畜牧兽医主管部门应配合有关部门加强专项经费监督监

管&推动相关项目实施*

!三"科技支撑

国家禽流感参考实验室和各专业实验室要深入开展病原学研

究&加强家禽 %&'( 流感快速诊断技术研究&建立敏感#特异#便捷

的检测方法&加快形成完善配套的标准化诊断试剂* 开展各级兽

医实验室家禽 %&'( 流感血清学和病原学检测和质量控制的能力

比对&确保结果准确*

各地应加强市县级动物疫病预防控制机构实验室建设&配备

必要的人员和基础设施&提升兽医实验室禽流感监测能力* 县级

兽医实验室应具备血清学检测能力&省级和地市级兽医实验室应

具备病原学检测能力*

!四"宣传培训

各级畜牧兽医主管部门应制定#实施宣传教育培训计划&加强

对兽医和兽医辅助人员以及相关从业人员的培训* 通过印发宣传

册#明白纸#挂图以及组织培训班等多种方式&加大宣传培训力度&

强化综合防治措施宣传&提高家禽养殖人员#经纪人#承运人#活禽

交易场所管理及销售人员等各类从业人员防疫意识&依法开展生

产经营*

抄送'财务司#畜牧业司*

*农业部办公厅 !"#$ 年 + 月 !. 日印发

+0+